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ABSTRAKT

Bakalářská práce zpracovaná na téma Analýza rizik plánování v strojírenské firmě XY

se zabývá problematikou procesu plánování uvnitř firmy. V teoretické části je vysvětleno

obecné vymezení plánování, jeho historie, podstata a význam plánování, co je to plán, jaké

jsou druhy plánů, jaký je jeho cíl, jaké známe metody plánování i jaké jsou zásady a barié-

ry efektivního plánování. V teoretické části je charakterizováno riziko, jeho pojetí

i klasifikace rizika, je popsán celý proces řízení rizik a analýza rizik a její metody. Praktic-

ká část je věnována popisu plánování a analýze rizik ve strojírenské firmě z interních do-

kumentů firmy. Na základě metody SWOT, pomocí rozhovorů a skórovací metody

s mapou rizik jsou rizika identifikována a ohodnocena. Na závěr jsou v práci uvedeny ná-

vrhy na opatření k předcházení a eliminaci rizik.
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ABSTRACT

Bachelor thesis written on theme Analysis of risk tied with planning in engineering com-

pany XY deals with issues created by planning inside company. Theoretical part explains

general demarcation of planning, history, nature and its significance. Also what is plan and

what forms we can find of it, goals of planning, methods, barriers and principles of effecti-

ve planning. Theoretical part also characterizes risk, its conception and classification

as well as whole process of risk management. Practical part is dedicated to description

of planning and analysis of risks in engineering company from internal documents.

On basis from SWOT analysis, discussions and scoring method with maps of risks I identi-

fy and evaluate the risks. In the conclusion of the thesis I present suggestions for preventi-

on and elimination of risks.

Keywords: plan, planning, risk, analysis of risk, SWOT
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ÚVOD

Plánování je nástrojem rozvoje firmy a její konkurenceschopnosti na trhu. Plán je propojen

se strategií firmy a stanovené strategické cíle firmy jsou naplňovány v rámci operativního

řízení.

Je nesporné, že význam, obsah i rozsah plánování se v průběhu století v souladu s industri-

álním rozvojem a společenskými změnami měnil. V České republice a regionu si můžeme

připomenout úroveň plánování spojenou s organizací výrobní činnosti u firmy Baťa.

Po II. světové válce bylo využito do SPH - soustavy plánovitého hospodářství. Období

reálného socialismu bylo vůbec spojeno s direktivní úlohou státu - Státní plánovací komi-

se. Jak už to však bývá, došlo v období následujícím po revoluci v roce 1989 až k úplnému

zatracování plánu jako nástroje řízení - "všemocná úloha trhu". V soukromém sektoru byla

pozice plánování v rukou majitele, který mnohdy úloze plánování nevěnoval téměř žádnou

pozornost. Důležitý byl co nejrychlejší momentální zisk a budoucnosti se taková důležitost

nepřikládala. Postupem času se ukázalo, jak je plánování pro rozvoj firem důležité. Dochá-

zí k upevnění jeho pozice v organizační struktuře firem a také se klade důraz na vzdělávání

pracovníků v oboru plánování.

Důvodem byly i osobní pracovní zkušenosti. Práce v soukromém sektoru, kdy jedna spo-

lečnost byla řízena direktivně, avšak bez plánu a druhá, která měla sice původně promyšle-

ný záměr, ale vlivem chaotického řízení a bez jakéhokoliv plánování a vize do budoucnos-

ti, postupně směřovala k bankrotu. Je zřejmé, že je nezbytně nutné řešit postupně všechny

překážky, umět možným problémů předcházet tj. uvědomovat si rizika, předcházet jim

a případně je v reálu úspěšně řešit.

Vznik rizik a firemní plánování je propojeno. Neexistuje činnost, obor a oblast podnikání,

které by bylo možné podceňovat z pohledu vzniku možných rizik. Podcenění možnosti

vzniku rizik, nerespektování reality je v podstatě nezodpovědné, nechrání firmu i zaměst-

nance od možnosti hluboké krize. Každé podnikání je rizikovou cestou za cílem.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno z důvodu objasnit a zdůraznit pojem plán, popsat celý

proces plánování, zformovat jeho zásady, efektivní postup i možné nedostatky, a to nejen

v obecné rovině.
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Pro praktickou část bakalářské práce byla vybrána strojírenská firma s tradicí ve Zlínském

kraji. Je uvedena jako XY z důvodu popisování interních postupů ve firmě a také

s ohledem na informace poskytnuté od pracovníků firmy.

Důvodem bylo analyzovat rizika plánování ve strojírenské firmě, pomocí zvolených metod

odhalit slabé stránky nebo naopak vyzvednout nové příležitosti a navrhnout konkrétní

možná opatření, aby došlo k upevnění pozice plánování ve firmě a tím k následnému mož-

nému rozvoji celé strojírenské firmy XY.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ VYMEZENÍ PLÁNOVÁNÍ

Smyslem plánování je vymezit cíle firmy ve stanoveném časovém horizontu

a kvantifikovat nezbytné zdroje nutné na zabezpečení cílů. Dosažení cílů závisí také

na dalších manažerských funkcích, jako je vedení, koordinace, organizování, komunikace

a kontrola.

1.1 Vymezení předpokladů racionálního plánování

Firma se nenachází ve vzduchoprázdnu, ale v konkrétním podnikatelském prostředí, které

vymezuje jak vnitrostátní, tak i světový trh komodit, na kterých firma spolupracuje a ob-

choduje. Firma musí mít proto stanoveny strategické cíle pro jednotlivé oblasti a činnosti

firmy zabezpečující dlouhodobou ziskovost produkce a trvalý rozvoj.

1.2 Historie plánování

Postupný vývoj od manufaktur k tovární výrobě a k rozvoji podnikání, vliv průmyslové

revoluce, potřeba řízení nových výrobních procesů, potřeba efektivní organizace práce

a využívání zdrojů – to vše vytvářelo podmínky pro vznik prvních teorií o efektivním říze-

ní podniku. Podstatnou úlohu v 19. století sehrál také rozvoj technických ekonomických

věd. Pro teorii plánování byla významná zejména práce Fayola, který se na rozdíl od Tay-

lora zaměřil na činnost řídících pracovníků. K rozvoji teorie plánování přispěl i Drucker,

který zdůrazňoval nutnost stálé a prvořadé orientace na konečný výsledek. [1]

Firemní plánování vychází a úzce navazuje i na koncepci plánování na makroúrovni. His-

torie mluví o dvou základních koncepcích plánování, a to direktivní a indikativní pláno-

vání. Základní charakteristikou direktivního plánování bylo, že národohospodářský plán

se sestavoval na úrovni plánovacího centra. Centrum stanovilo normy a úlohou ma-

nagementu jednotlivých podniků bylo tyto normy splnit. Normy byly zpravidla stanovené

tak, že jejich splnění nebylo problémem. Principem indikativního plánování je výměna

plánů a informací mezi soukromými organizacemi a mezi vládou. Indikativní plánování by

mělo spojovat soukromý a veřejný sektor. Nemá donucovací charakter, vyrábí se na zákla-

dě požadavků zákazníků a trhu. [1]

Pro vyspělé trhové ekonomiky je charakteristické indikativní plánování. Ale ani státy jako

Velká Británie, Francie, Japonsko nebo Holandsko se po druhé světové válce nevyhnuly

období, kdy plánovaly direktivním způsobem, aby zmírnily dopady války a zmírnily její
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následky. V době, kdy byla většina výroby zaměřena na vojenský průmysl, bylo třeba v co

nejkratším čase transformovat průmysl a veřejnou správu tak, aby došlo k fungování trhu.

Centralizace plánování bylo v tomto období nevyhnutelná. Následně po ustálení poměrů

byly číselné plány direktivního charakteru nahrazené strategickými plány. [1]
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

V bakalářské práci je popsána podstata plánování, plánování jako manažerská funkce

a jsou zde vysvětleny pojmy plán, cíl i způsoby dosažení cíle. Plány jsou rozděleny podle

několika hledisek, je popsán obsah, náplň a účel plánů. V závěru této části bakalářské prá-

ce je stanoven postup při sestavování plánu a také jaké metody plánování je možné použít.

2.1 Podstata a význam plánování

Plánování zahrnuje aktivity, které jsou zaměřeny na určování cílů a stanovení postupů, jak

těchto cílů lze dosáhnout. Plánovací proces je cílově orientovaný rozhodovací proces,

představuje volbu z variant budoucích záměrů a volbu cest, kterými těchto plánů dosáh-

nout. [2]

Žůrková [3] uvádí, že plánování prochází několika stádii vývoje. Každé stádium je speci-


[…]


obchodní, na hranici běžných rizik rizika technická a do bezvýznamných rizik patří rizika

finanční. Závěr teoretické části je věnován detailnímu pohledu pracovníků strojírenské

firmy, kteří jednotlivá rizika hodnotí ze svého pohledu. Následně jsou ke každému riziku

stanoveny závěrečné návrhy na opatření.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51

Když se vrátíme k mottu bakalářské práce, že každá lidská činnost se nakonec musí nějak

projevit v číslech, na závěr lze konstatovat, že pro činnost plánování to platí obzvlášť.

Za podpory managementu a efektivní komunikace u všech zúčastněných lze tuto činnost

stále vylepšovat a pracovat na ní. Ve strojírenské firmě je však již nyní přijata rozumná

zásada: „Plán není dogma, plán je cíl“!
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PŘÍLOHA P I: HODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH RIZIK PRACOVNÍKY

STROJÍRENSKÉ FIRMY

Poř. Č. Riziko
Pracovník

číslo

Pravděpodobnost

výskytu rizika

Dopad

rizika

1 2 2

2 3 3

3 2 2

4 7 7

5 4 4

6 5 5

7 9 9

8 7 7

9 3 2

10 8 8

Průměrná hodnota celkem 5 4,9

1 5 5

2 7 7

3 5 5

4 5 5

5 4 4

6 5 5

7 1 1

8 4 4

9 5 3

10 4 6

Průměrná hodnota celkem 4,5 4,5

1 4 4

2 5 5

3 5 5

4 6 6

5 5 5

6 7 7

7 10 10

8 6 6

9 6 6

10 6 4

Průměrná hodnota celkem 6 5,8

1 3 3

2 6 6

3 5 5

4 4 5

5 5 5

6 6 6

7 6 7

8 4 5

9 6 6

10 3 3

Průměrná hodnota celkem 4,8 5,1

1 4 4

2 5 5

3 5 5

4 7 7

5 5 5

6 6 6

7 7 7

8 7 7

9 6 4

10 7 8

Průměrná hodnota celkem 5,9 5,8

Způsob bodového hodnocení: 1 – 3 velmi nízké riziko, 4 – 7 střední riziko, 8 – 10 vysoké až velmi vysoké, kritické

4.

obchodní rizika (kvalita smlouvy - připravenost obchodních

případů)

5.
rizika prostředí (konkurence, trh, prostředí firmy)

1.

technická rizika

(technická příprava,

dodržení standardů v oblasti kvality výroby a montáže)

2.

finanční rizika (tržní, cenové, měnové, inflační, úvěrové riziko,

investiční rizika)

3.

manažerská rizika (interní komunikace, plnění povinností celků

i jednotlivce, personální zabezpečení, dodržování termínů,

marketing)

PŘÍLOHA P II: VÝCHOZÍ VSTUPNÍ PODMÍNKY PRO SESTAVENÍ

ROČNÍHO PROVÁDĚCÍHO (SOUHRNNÉHO) PLÁNU

Podmínky Obsah Zodpovídá

Základní

vstupní

podmínky

předpoklady vývoje

Porada vedení společnosti

inflace

směnné kurzy měn

úroková míra

nárůst mezd

časový fond

cíle plánu

organizační schéma Porada vedení společnosti

číselník středisek

(rozpočtových celků)

Generální ředitel a finanční ředitel

koncepční změny Porada vedení společnosti

ostatní změny Odborní ředitelé

PŘÍLOHA P III: PODKLADY – DÍLČÍ PLÁNY PRO SESTAVENÍ

ROČNÍHO PROVÁDĚCÍHO (SOUHRNNÉHO) PLÁNU

Dílčí plány Obsah Zodpovídá

Prodejní plán

(přijaté zakázky,

zásoby, zákazníci,

tržby)

nové smlouvy, provize

Ředitelé divizí
sortiment, ceny

hrubá ziskovost, čistá ziskovost

počáteční stavy zásob, stavy zásob konečné

Výrobní plán

vlastní kapacity, kooperace

Výrobní ředitel + Tech-

nický ředitel

přímý materiál

plán odvádění sortimentu

výkony – absorpce do sortimentu

Plán nákupu nákup, spotřeba a platby za materiál a subdodávky Ředitel nákupu

Technický rozvoj

transfery technologií

Technický ředitel nákup, prodej

náklady na vývoj prototypů, návratnost

Plán práce

a mezd

počty pracovníků dle kategorií – bilance pracov-

ních zdrojů
Finanční ředitel +

Výrobní ředitel + ředi-

telé divizí mzdy, mzdová bilance

Plán nákladů a výno-

sů

(rozpočty středisek)

externí pracovníci, plán školení - náklady Ředitel správy

externí a prvotní náklady – tj. cestovné, spoje,

služby, nájmy a další provozní náklady a výnosy
Finanční ředitel, odbor-

ní ředitelé + ředitelé

divizí

odpisy + vnitrofiremní / druhotné náklady a výno-

sy

finanční náklady a výnosy

režie – druhy režií, rozvrhové základny, hodino-

vé sazby/paušály

Finanční ředitel +

Výrobní ředitel

Plán investic

nedokončené investice strojů a zařízení

Generální ředitel +

Výrobní ředitel

+ vedoucí odboru IS/IT,

(Návrhy předkládají

jednotlivý odborní

ředitelé a ředitelé divi-

zí)

nedokončené investice budov

specifikace nových investic strojů a zařízení

investice do výpočetní techniky

investice do budov a pozemků

odprodeje výpočetní techniky

odprodeje strojů a zařízení

odprodeje budov a pozemků

náklady na likvidace

Sestavení ročních

finančních výkazů

výsledovka

Finanční ředitel rozvaha

cash flow

Schválení ročních hodnot PVS – předložení ke schválení představenstvem

Schválení představenstvem