1/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie ZÁMEČNÍKOVÁ
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Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza rizik plánování v strojírenské firmě XY

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou procesu plánování ve zvoleném

strojírenském podniku. Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol, které plně

korespondují s prvním bodem zadání bakalářské práce. Velmi kladně hodnotím počet

použitých literárních zdrojů. V praktické části je pak aplikována SWOT analýza, kde

studentka využila podkladů, jež získala na základě strukturovaných rozhovorů s pracovníky

vybraného střediska. Tato analýza je provedena velmi podrobně. Informace z rozhovorů

taktéž sloužily pro analýzu rizik pomocí skorovací metody. Celkově lze práci označit za velmi

kvalitní.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které z finančních rizik považuje jako nejzávažnější pro firmu a jaké

opatření navrhujete?

2. Ve slabých stránkách uvádíte vysoký stav zásob? Jak lze tento problém

řešit?

3. Kolik pracovníků má středisko 1430 a kolik se účastnilo rozhovoru?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……A-výborně...............

V Uherském Hradišti dne…1. 6. 2016……

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně